
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 09.01.2023 – 13.01.2023 

 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 1 / 12.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14, art. 27 și ale art. 28 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 51 și pct. 52, art. 4  

lit. a), art. 10 alin. (5), art. 19, art. 24 alin. (1), alin. (2), alin. (3), alin. (4), alin. (5), alin. (9) și  

alin. (10), art. 27, art. 29 și ale art. 76 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 126/2018 privind piețele 

de instrumente financiare, cu modificările şi completările ulterioare, 



ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (2) lit. x), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 

alin. (1) și alin. (2) lit. b) pct. (i), art. 6 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și alin. (12), art. 10 alin. (1) și 

alin. (2), art. 11 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și alin. (8), art. 12, art. 13 alin. (6), art. 14 alin. (1),  

art. 23, art. 24 alin. (7) lit. a), art. 26 alin. (2) lit. a), art. 30 alin. (1), art. 31 alin. (11) și ale art. 33 

alin. (1), alin. (4) și alin. (7) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea 

membrilor structurii de conducere şi a persoanelor care deţin funcţii-cheie în cadrul entităţilor 

reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 3 alin. (1), art. 6 lit. d), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 13 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (4) și alin. (6) lit. a) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea serviciilor şi 

activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, cu 

modificările și completările ulterioare, 

analizând cererea formulată de către societatea de servicii de investiții financiare 

VOLTINVEST S.A. prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-33695/01.11.2022, completată 

prin adresele nr. RG-35201/14.11.2022, nr. RG-37203/06.12.2022, nr. RG-37229/06.12.2022,  

nr. RG-37230/06.12.2022, nr. RG-37231/06.12.2022, nr. RG-37232/06.12.2022,  

nr. RG-37233/06.12.2022 și nr. RG-37303/07.12.2022, 

în baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 11.01.2023, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul PĂTRAȘCU DORU-DOREL, în calitate de membru al Consiliului 

de Administrație al societății de servicii de investiții financiare VOLTINVEST S.A., conform 

Hotărârii A.G.O.A. nr. 1 din data de 06.12.2022, pentru exercitarea mandatului până la data de 

15.05.2026. 

Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare VOLTINVEST S.A. are obligaţia de a 

transmite la A.S.F. copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de 5 zile de la data 

înregistrării la Oficiul Național al Registrului Comerțului a numirii domnului  

PĂTRAȘCU DORU-DOREL în calitate de membru al Consiliului de Administrație al societății, 

dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 3. Autorizația nr. 1 / 12.01.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea 

de servicii de investiții financiare VOLTINVEST S.A.  

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații.  

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 2 / 12.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6  

alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) și (2), art. 64 alin. (2), art. 67 și ale art. 86 alin. (1) 

și (2) din O.U.G. nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și 

societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 10/2015, 

cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 110 alin. (1), art. 112 alin. (1), art. 1221 alin. (1) - (26) și ale  

art. 180 din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a 

depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 5 pct. 6 Secțiunea 6 - Fonduri deschise de investiții,  

lit. a) Subsecțiunea 1 - Fonduri deschise de investiții din România (FDIR) din Regulamentul  

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 2 pct. 1 lit. i), pct. 12 lit. f) și pct. 22, art. 4 alin. (1) lit. b), 

art. 6 alin. (1) și alin. (3) lit. g) și ale art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 2088/2019 privind 

informațiile privind durabilitatea în sectorul serviciilor financiare, 

având în vedere solicitarea Societății de Administrare a Investițiilor Patria Asset 

Management S.A. transmisă prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. R.G./21824/12.07.2022, 

completată prin adresele nr. R.G./22850/21.07.2022, nr. R.G./22851/21.07.2022,  

nr. R.G./23374/26.07.2022, nr. R.G./23370/26.07.2022, nr. R.G./23373/26.07.2022,  

nr. R.G./23371/26.07.2022, nr. R.G./27687/02.09.2022, nr. R.G./27688/02.09.2022,  

nr. R.G./27690/02.09.2022, nr. R.G./27691/02.09.2022, nr. R.G./27692/02.09.2022,  

nr. R.G./27693/02.09.2022, nr. R.G./27694/02.09.2022, nr. R.G./27695/02.09.2022,  

nr. R.G./27696/02.09.2022, nr. R.G./27697/02.09.2022, nr. R.G./27698/02.09.2022,  

nr. R.G./27699/02.09.2022, nr. R.G./27735/02.09.2022, nr. R.G./27771/05.09.2022,  

nr. R.G./33657/31.10.2022, nr. R.G./33658/31.10.2022, nr. R.G./33659/31.10.2022,  

nr. R.G./33660/31.10.2022, nr. R.G./33661/31.10.2022, nr. R.G./33662/31.10.2022,  

nr. R.G./33664/31.10.2022, nr. R.G./33665/31.10.2022, nr. R.G./33667/31.10.2022,  

nr. R.G./36130/23.11.2022, nr. R.G./36131/23.11.2022, nr. R.G./36132/23.11.2022,  

nr. R.G./36355/25.11.2022, nr. R.G./36356/25.11.2022, nr. R.G./36357/25.11.2022,  

nr. R.G./36358/25.11.2022, nr. R.G./36359/25.11.2022, nr. R.G./36936/05.12.2022,  

nr. R.G./36937/05.12.2022 și nr. R.G./39118/23.12.2022, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 11.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  



AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează Fondul Deschis de Investiții ETF Energie Patria-Tradeville, administrat 

de Societatea de Administrare a Investițiilor Patria Asset Management S.A. (C.U.I. 22227862), și 

având ca depozitar BRD-Groupe Societe Generale S.A. 

Art. 2. Se autorizează inițierea și derularea ofertei publice continue de unități de fond ale Fondului 

Deschis de Investiții ETF Energie Patria-Tradeville, în baza Prospectului de emisiune. 

Art. 3. Se autorizează Regulile Fondului Deschis de Investiții ETF Energie Patria-Tradeville. 

Art. 4. Se aprobă ridicarea limitei prevăzute la art. 86 alin. (1) din O.U.G. nr. 32/2012, până la 

maximum 35% din activele Fondului Deschis de Investiții ETF Energie Patria-Tradeville pentru 

emitentul S.N.G.N. ROMGAZ S.A. (SNG). 

Art. 5. Se înscrie în Registrul A.S.F. cu nr. CSC06FDIR/400128 Fondul Deschis de Investiții ETF 

Energie Patria-Tradeville în Secțiunea 6 - Fonduri deschise de investiții, Subsecțiunea 1 - Fonduri 

deschise de investiții din România (FDIR).  

Art. 6. Autorizația nr. 2/12.01.2023 intră în vigoare la data comunicării sale către Societatea de 

Administrare a Investițiilor Patria Asset Management S.A. și va fi publicată în Buletinul A.S.F., 

forma electronică. 

Art. 7. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 2/12.01.2023. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 15 / 12.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit a), art.6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. Interfinbrok Corporation S.A. adresate A.S.F. 

cu privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

GASTRONOM S.A. Buzău, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din data de 11.01.2023,  



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

GASTRONOM S.A. Buzău, iniţiată de societatea DDN Global S.R.L., ofertă cu următoarele 

caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 44.214 acțiuni, reprezentând 14,4241% 

din capitalul social; 

b)  Valoarea nominală: 2,50 lei/acţiune; 

c)  Preţul de cumpărare: 70 lei/acţiune; 

d)  Perioada de derulare: 18.01.2023 – 01.02.2023;  

e)  Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Interfinbrok Corporation S.A.; 

f)  Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

 

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile emise de societatea GASTRONOM S.A. Buzău, permiţând astfel 

accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a 

se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de 

receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzute 

la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de 

Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 15 / 12.01.2023 se comunică S.S.I.F. Interfinbrok Corporation S.A. și se publică 

în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 16 / 12.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Decizia Consiliului de Administrație al societății Bittnet Systems S.A. 

București din data de 16.09.2022, de majorare a capitalului social, publicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea a IV-a nr. 4225/10.10.2022, 

ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. GOLDRING S.A., adresate A.S.F., cu privire 

la aprobarea prospectului simplificat alcătuit din documente distincte, în vederea majorării 

capitalului social al societății Bittnet Systems S.A. București, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 11.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul simplificat alcătuit din documente distincte, în vederea majorării 

capitalului social al societății Bittnet Systems S.A. București, care urmează să fie publicat pe 

site-urile web ale Emitentului, Intermediarului și Bursei de Valori București, având 

următoarele caracteristici: 

a) Obiectul ofertei: maximum 105.696.119 acțiuni; 

b) Perioada de derulare: 

b.1. tranzacționarea drepturilor de preferință: 18.01 – 25.01.2023; 

b.2. perioada de subscriere: 30.01 – 01.03.2023; 



c) Preţul de subscriere: 0,31 lei/acţiune;  

d) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. GOLDRING S.A.; 

e) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă A.S.F. în termen de cel mult 5 zile 

lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,1% determinată pe 

baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută la pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a 

Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 16 / 12.01.2023 se comunică S.S.I.F. GOLDRING S.A. și se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU  

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 20 / 12.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F nr. 1556/10.11.2022, privind soluționarea de 

către vicepreședintele Sectorului Instrumentelor și Investițiilor Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) din Legea  

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 



În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) din Regulamentul 

A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții în numele 

societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/402/05.01.2023,  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG/252.2/11.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul ASF numerele de înregistrare aferente următoarelor persoane, în 

calitate de „persoane fizice care prestează serviciile și activitățile de investiții menționate la  

pct. 5 din secțiunea A din anexa nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în numele unei SSIF/instituții de credit 

(PFSC)”, înscrise în numele BĂNCII COMERCIALE ROMÂNE S.A., cu sediul social situat 

în București, Calea Plevnei nr 159, Business Garden Bucharest, cladirea A, etajul 6, sector 6: 

 

Nume Decizie Nr. de înscriere în Registrul 

ASF 

SECUIU MARIOARA 209/08.02.2019 poz. 7 PFR02PFSC/290007 

DIANU MARINELA STEFANIA 209/08.02.2019 poz. 26 PFR02PFSC/400026 

IACOB ADRIANA MARILENA 1007/07.08.2019 poz. 3 PFR02PFSC/290518 

 

Art. 2. Decizia nr. 20/12.01.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia  

BĂNCII COMERCIALE ROMÂNE S.A.  

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul SIIF asigură comunicarea Deciziei nr. 20/12.01.2023. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 


